116 CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-9-2017

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 53/2017/Qð-UBND            Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 8 năm 2017

QUYẾT ðỊNH

Quy ñịnh tỷ lệ ñể lại về phí bảo vệ môi trường ñối với
 nước thải sinh hoạt trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị ñịnh số 120/2016/Nð-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính
phủ quy ñịnh chi tiết và hướng dẫn thi hành một số ñiều của Luật Phí và lệ phí;

Căn cứ Nghị ñịnh số 154/2016/Nð-CP ngày 16 tháng 11 năm 2016 của Chính
phủ về phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải;

Căn cứ Thông tư số 250/2016/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết ñịnh của Hội
ñồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 31/2017/NQ-HðND ngày 14 tháng 7 năm 2017 của Hội
ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh tỷ lệ ñể lại về phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải
sinh hoạt trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Theo ñề nghị của Giám ñốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 34/TTr-STC ngày 18
tháng 8  năm 2017 về việc ban hành quy ñịnh tỷ lệ ñể lại về phí bảo vệ môi trường
ñối với nước thải sinh hoạt trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi và thẩm ñịnh của Sở Tư
pháp tại Báo cáo số 271/BC-STP ngày 17 tháng 8 năm 2017.

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Quy ñịnh tỷ lệ ñể lại về phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải sinh
hoạt trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau:

1. Phạm vi ñiều chỉnh

Quyết ñịnh này quy ñịnh tỷ lệ ñể lại về phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải
sinh hoạt trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. ðối tượng áp dụng

a) ðơn vị cung cấp nước sạch.

b) Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-9-2017 117

c) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân khác liên quan ñến việc thu, nộp và quản lý, sử
dụng phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải sinh hoạt.

3. Tỷ lệ ñể lại và bố trí sử dụng nguồn phí thu ñược còn lại

a) Tỷ lệ ñể lại:

- ðối với ñơn vị cung cấp nước sạch ñể lại 9% (chín phần trăm) trên tổng số tiền
phí bảo vệ môi trường thu ñược.

- ðối với Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn ñể lại 24% (hai mươi bốn phần
trăm) trên tổng số tiền phí bảo vệ môi trường thu ñược.

b) Bố trí sử dụng nguồn phí thu ñược còn lại:

Phần còn lại, sau khi trừ số tiền phí ñược trích ñể lại theo quy ñịnh tại ñiểm a
khoản này, cơ quan thu phí có trách nhiệm kê khai, nộp vào ngân sách nhà nước và
ñược phân chia, như sau:

-  50% cho ngân sách huyện, thành phố ñể sử dụng cho công tác bảo vệ môi
trường.

- 50% cho ngân sách tỉnh ñể bổ sung nguồn vốn hoạt ñộng cho Quỹ Bảo vệ môi
trường tỉnh Quảng Ngãi phục vụ cho việc phòng ngừa, hạn chế, kiểm soát ô nhiễm
môi trường do nước thải; tổ chức thực hiện các giải pháp, phương án công nghệ, kỹ
thuật xử lý nước thải.

4. Kê khai, thẩm ñịnh tờ khai, nộp, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán phí
thực hiện theo quy ñịnh tại Quyết ñịnh này, Nghị ñịnh số 154/2016/Nð-CP ngày 16
tháng 11 năm 2016 của Chính phủ và quy ñịnh hiện hành của Nhà nước có liên quan.

ðiều 2. Tổ chức thực hiện

1. Kho bạc Nhà nước thực hiện hạch toán số tiền thu phí bảo vệ môi trường do
ñơn vị cung cấp nước sạch, Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn nộp vào chương,
loại, khoản tương ứng theo quy ñịnh hiện hành của Mục lục ngân sách nhà nước.

2. Sở Tài nguyên và Môi trường và Phòng Tài nguyên và Môi trường các huyện,
thành phố

a) Tổng hợp số liệu về phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải sinh hoạt tại ñịa
phương ñể báo cáo các cơ quan quản lý cấp trên theo quy ñịnh.

b) Quản lý, sử dụng phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải sinh hoạt theo quy
ñịnh hiện hành của nhà nước.

3. Cơ quan Thuế có trách nhiệm kiểm tra, ñôn ñốc, quyết toán việc thu, nộp, phí
bảo vệ môi trường ñối với nước thải sinh hoạt của ñơn vị cung cấp nước sạch và Ủy
ban nhân dân xã, phường, thị trấn.

4. UBND các huyện, thành phố có trách nhiệm chỉ ñạo Ủy ban nhân dân xã,
phường, thị trấn triển khai thực hiện Quyết ñịnh này.

5. ðơn vị cung cấp nước sạch và Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn có trách

118 CÔNG BÁO/Số 21+22/Ngày 11-9-2017

nhiệm:

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Phòng Tài nguyên và Môi trường
và các ñơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thu phí.

b) Tổng hợp số liệu về phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải sinh hoạt tại ñịa
phương và thông báo cho Sở Tài nguyên và Môi trường.

c) Thực hiện việc kê khai, thu, nộp, quản lý, sử dụng và quyết toán phí theo
ñúng quy ñịnh tại Quyết ñịnh này, Nghị ñịnh số 154/2016/Nð-CP ngày 16 tháng 11
năm 2016 của Chính phủ và quy ñịnh hiện hành của Nhà nước có liên quan.

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 10 tháng 9 năm 2017 và
thay thế Quyết ñịnh số 44/2014/Qð-UBND ngày 16 tháng 9 năm 2014 của UBND
tỉnh ban hành mức thu và quản lý, sử dụng phí bảo vệ môi trường ñối với nước thải
sinh hoạt trên ñịa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

ðiều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Thủ trưởng các Sở, ngành: Tài chính, Tư
pháp, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,
Cục Thuế tỉnh Quảng Ngãi; Giám ñốc Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi; Chủ tịch
UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan và tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

  TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
   CHỦ TỊCH
      Trần Ngọc Căng